

# NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami ilustrowanymi dla prenumeratorów.

== Egzemplarz pojedynczy 3 kop. ==

== Na stacjach kolejowych 5 kop. ==

**Prenumerata w Łodzi wynosi:**

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb. 50 kop., miesięcznie 50 kop.  
Za odosłanie do domu 10 kop. miesięcznie.  
Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 9 do 1 w redakcji — Widzewska 106a. i od 7 do 8 w administracji ulica Przejazd 1.

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja — Przejazd nr. 1 (Telefon 20-30). Nr. skrzynki pocztowej 570.  
Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

W niedziele i święta Administracja otwarta od godz. 11 rano do 1 po południu.

**Ogłoszenia:** Nadesłane na 1 stronie 50 kop. a wiersz lub jego miejsce, wśród tekstu 60 kop., reklamy po tekście 15 kop., nekrologia 15 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 10 wyrazów.

Kantor własny: Warszawa, Marszałkowska 81a m. 16. Tel. 198-65. Filje: Zgierz, Aleksander Lach, kiosk kolportacyjny. :: Zduńska Wola, Księgarnia Welenowskiego.

**TEATR „MIRAGE”** W SALONACH GRAND-HOTELU  
Dziś otwarcie.

**TEATR POLSKI** Cegielniana Nr. 63. Dziś „Samson i Dalila” Jutro „Dzieje Józefa” występy J. Jaracza

**Teatr Popularny.** Konstantynowska 16. Dziś „Męczennica” Jutro „Panny”

**Teatr MINIATURE** Farsa, operetka i część koncertowo-kabaretowa. Ostatnie dni występów **Adolfiny ZIMAJER** Cegielniana 34. Tel. 35-23. Od soboty dnia 7 marca, występy dawniej „URANJA”. **ALFREDA LUBELSKIEGO.**

**SALA KONCERTOWA** Dzielna 18. :: W sobotę, 7 marca 1914 r. **JEDYNY WIELKI KONCERT** **LUDWIKA WÜLLNERA** znakomitego śpiewaka-recytatora. Bilety do nabycia w Składzie nut W-ch Friedberga i Koca (Piotrkowska 90), w dniu zaś koncertu w kasie Sali Koncertowej (Dzielna 18) od 6 po południu. 1313-3

**Dr. med. S. Aronson** powrócił. **Kwestja ukraińska.**

O istnieniu takiej kwestji, o istnieniu jej rzeczywistym wiedzieli doskonale w swoim czasie Rzeczpospolita polska. Próbowala ją już to usuwać z porządku dziennego, już to znowu rozwiązywać polubownie — i za każdym razem bez powodzenia, a ze szkodą dla siebie. Za czasów niezależnej Polski nosila ta kwestja nazwę kozackiej. Nazwa zblękitniała, by się później rozwiać, ale nie rozwiązała się jej istota. „Słowo” warszawskie omawiając w Nr. 60 tę aktualną obecnie sprawę pisze między innymi, co następuje. Odżyła ona wszędzie, gdzie przetrwał żywioł czerwonoruski, inaczej

południowo-rusiński, a jeszcze inaczej, zgodnie z nomenklaturą rosyjską, małoruski. Państwa polskiego już niema, ale są państwa — rosyjskie i austriackie. Obecnie jesteśmy tylko świadkami wynurzenia się znanej nam od wieków sprawy w sferze państwowości austriacko-węgierskiej i rosyjskiej. Austria postanowiła kwestję ukraińską rozstrzygnąć u siebie. Oczywiście, zgodnie ze swoją ideologią polityczną. I rozstrzygnęła: ugoda na tle galicyjskiej reformy wyborczej rusinów z polakami jest tego wyczuwalnym dowodem. W tej chwili rozprawia w sejmie lwowskim naród ukraiński z narodem polskim. Naród to dopiero co powołany do samowiednego życia, więc młody, świeży, dlatego gorący i gwałtowny. Mówi on inaczej, niż pragniemy, ale na to niema rady. Trzeba słuchać, możliwe do przyjęcia aprobować, niemożliwe odrzucać. W Rosji, tak, jak niegdyś w Polsce, powiedziano sobie: niema żadnej kwestji ukraińskiej. A gdzie się

ona tylko w tej lub innej formie wynurzała, obcinano jej rogi. Bo rogata jest ta kozacko-ukraińska kwestja. Potem, w pamiętnym roku 1905, dojrzano ją, ale jako wykwit stosunków lokalnych. Patriotyzm ukraiński równano z patriotyzmem twerskim, moskiewskim, suzdalskim. Każdy lubi swój kątek rodzimy, każdy kocha swoją najbliższą i najściślejszą ojczyznę. Aliści w miarę, jak ruch ukraiński się szerzył, jak się wyodrębnił, jak się solidaryzował z ukraińskością polityczną zakordonową — poczęto nań patrzeć w sferach wojującego nacjonalizmu podejrzliwie. Naprzód nieufność, potem alarm, a obecnie krzyk i gwałt. Ukraińskość — to zdrada! Szewczenko — to poeta zdrady! Ukrainizm to mazepiństwo — separatyzm polityczny. Alarmy zrobiły swoje: zbudziły w Rosji kwestję ukraińską. Rząd obchodów szewczenkowskich zakazał. I prawdopodobnie pomnika Szewczenki, na który już leżą w banku pieniądze, nie będzie. Kwestja ukraińska była stawiana do tej pory, prywatnie, i to dzięki alarmom nacjonalistów. Teraz będzie, a nawet jest już postawiona urzędowo, ponieważ Duma państwowa przyjęła interpelację, żądającą wyjaśnienia ministerjalnego: dlaczego uroczystości na cześć Szewczenki zostały zakazane. Będzie więc w Dumie debata gorąca, bo postarają się niewątpliwie o rozżarzenie jej pp. Skoropadskij, hr. Bobrinskij, a zwłaszcza p. Puriszkiwicz. Ten najkategoryczniej wskazał na istnienie kwestji ukraińskiej i ten też najwyraźniej wskazuje na brutalne sposoby jej rozwiązania w Rosji.

**Stan zdrowia publicznego w Rosji za r. 1911.** (Sprawozdanie statystyczne). Rozejrzanie się w niemym materiale statystycznym, zawartym w „sprawozdaniu o stanie zdrowia publicznego w Rosji za rok 1911”, doprowadza dzienniki rosyjskie do bardzo niepokojących wniosków. „Rosja chorowała! Fakt ten nie może ulegać żadnej wątpliwości!” — woła nie „Riecz”, lub inny jaki dziennik liberalny, które, jak wiadomo, w oczach „patriotów” rosyjskich uchodzą za wrogów Rosji, usiłujących wszystko, co jej dotyczy, przedstawić rozmyślnie w jak najczarniejszych kolorach. Rozpaczliwy okrzyk ten wyrwał się z piersi „Now. Wremia”, organu najprawowierniejszych patriotów, którzy na wszystko spoglądają przez różowe szkła szowinizmu narodowego. Ale bo też straszna zaiste jest mowa owych cyfr niemych. Okazuje się z nich, że największy bicz boży w życiu rosyjskiem to alkohol. Sprawozdanie charakteryzuje rolę jego krótko, ale jasno: w grupie chorób „otrucia” 73 procent przypada na ostre zatrucie alkoholem. Dalej idą cyfry, przerażające wprost rozmiarami swoimi. Liczba chorych na syfilis od roku 1895 do 1911 wzrosła z 804,402 do 1,264,435. Śmierć skutkiem choroby takiej, jak ospa, to w Rosji zjawisko zupełnie normalne. Tyfus plamisty porywa również poważną liczbę ofiar; sprawozdanie określa je cyfrą 120,671. Sprawozdanie podaje również statystykę dżumy i cholery, które to choroby w Rosji od pewnego czasu są, z małymi przerwami, stałymi gośćmi. Obecność dżumy i cholery wytłumaczyć można jeszcze bliższym sąsiedztwem azjatyckich ognisk chorób tych. Czemu jednak, jak nie ciemnotą i zupełnym zaniedbaniem warunków sanitarnych, wytłumaczyć można zdumiewający wprost wzrost liczby zapadniętych na choroby, na Zachodzie zgoła nieznaną? Chorych na świerzbę np. było w 1895 roku 1,508,196, a w roku 1903, czyli w ciągu 8 lat, liczba ich wzrosła do 3,630,731. Trachoma w ciągu lat dziesięciu, od 1902 do 1911, przyniosła wzrost 497,616 do 911,464. W Rosji są dziś gubernie, jak np. wiatka, gdzie każdy dziesiąty mieszkaniec chory jest na świerzbę. Pewien lekarz wyraził się przed laty „z humorem wisiela”, że w Rosji jedynym sanitariuszem jest „czerwony ko-







2)

# Judyta z Betulji.

— Ja nie wyrzekłam się swego Boga panie—ciągnęła dalej. — Miłuję go i czczę po dawnemu i nie dlatego uciekałam z miasta, by przestać się do Niego modlić. Uprzedzam cię, panie, że będę wychodziła z twego obozu na modlitwy. I Pan wskazał mi godzinę, kiedy podda się oblężona Betulja, a z twego wojska nie zginie ani jeden żołnierz. Ja sama poprowadzę cię do Jeruzolimy i naród izraelski podda się wam, jak stado owiec, które straciło pasterza, a nie znajdzie się nawet pies jeden, któryby śmiał szczeleć na ciebie.

Zamilkła i stała teraz przed Holofernelem, drżąc ze wzburzenia i zachwytu. A on, w zadumie bawiąc się naszyjnikami z szafirów, spytał:

— Czy nikt z twoich nie skrzywdził cię, niewiasto? Czy zaprawdę tylko gniew przywiódł cię tutaj?

— Tylko gniew,—jak echo powtórzyła Judyta.

— Jeżeli Bóg twój rozkazał ci przyść

do mnie i da mi wszystko, co ty w Jego imieniu obiecujesz, to będzie On i moim Bogiem. Ty zaś zajmiesz zaszczytne miejsce w pałacu Nabuehodonzora, do którego zawieję cię po zwycięstwie i sławnym będzie wtedy imię twe.

I zwróciwszy się do otaczających, rzekł:

— Zdobyliśmy wszystkie twierdze na wschód od Sycylii, zburzyliśmy Terysy i rozgromiliśmy izraelitów; po przejściu Eufratu zawładnęliśmy wszystkimi miastami Mezopotamji od Membrjyjskiego potoku aż do morza; wzięliśmy do niewoli madjanitów, ogień pożarł ich pola i winnice; spłonęły również lasy na południe od Damaszku, pogromiliśmy władców Syrii oraz Idumei; i tylko jedna Betulja nie chce się poddać. Z pomocą tej niewiasty zawiadaliśmy jednak opornym grodem, a następnie całą Judeję. Rozkazuje, aby odtąd oddawano jej hołd taki, jak i mnie. Namiot sąsiedni będzie jej mieszkaniem i dozwoływany jest jej wstęp do mego skarbcza. Spożywać będzie potrawy z mego stołu; wychodzić może wobodnie poza obóz, aby się modlić do swego Boga, Oto będę czekał trzy dni, a po upływie tego czasu albo miasto się podda, albo też niewiasta owa zostanie ukarana za kłamstwo i oszustwo.

Judyta pochyliła się do ziemi i rzekła: — Panie, ja nie mogę jeść z twego stołu; Bóg mój pogńiewa się na mnie za

to. Pozwól mi spożywać tylko to, co przyniosłam z sobą. Jeżeli zaś ty, jak mówisz, uznasz za prawdziwego mego Boga, to będę twoją najwierniejszą niewolnicą do końca dni moich.

— Tak niech się stanie, jako rzekłaś, piękna izraelitko,—wyrzekł Holofernes, nie spuszczać wzroku z jej cudnych ust, przypominających kolorem wnętrza dojrzalego granatu, z jej oczu podłużnych, jak owoce migdału, otoczonych długimi, podmalowanymi rzęsami.

— Jakaś ty piękna!—zawołał. Napewno pochodzisz ze znakomitego rodu? Czy masz męża i kto nim jest?

— Byłam żoną Manassiego,—skromnie odrzekła Judyta. Posadał on najliczniejszą stadą w Judei; tłumy pasterzy strzegły tych stad i wielkie gromady robotników uprawiały jego pola. Żyliśmy szczęśliwie trzy lata, aż nagle zmarł porażony przez słońce. Po jego śmierci nie znalazłam już mężczyzny, gdyż nasz Bóg chce, aby bogobojne żony dochowywały wierności swym zmarłym mężom.

— Możesz bezpiecznie wychodzić poza obóz na modlitwy. Namiot dostaniesz obok mego, a straż moja będzie ochraniać od napaści ciebie i twoją służącą. Wierzę ci, Judyth i twoj obietnicy i wyciągam oto nad tobą swe berło złote. Do dnia, w którym przestaniesz być wierną twemu narodowi,

możesz spożywać to, co zechcesz. Jeżeli jednak zapasy twoje wyczerpią się, to czyż mogę pozwolić, abyś zginęła głodową śmiercią?

— O, do tego nie dojdzie panie,— zagadkowo uśmiechnęła się Judyta. Zanim ostatni kęs przeknęę,— Bóg urzeczywistni zamiary moje.

Z podziwem spojrział Holofernes na dumne i pełne stanowczości jej oblicze, potem włożył na głowę hełm, zapiał płaszcz żołnierski i wyszedł z namiotu. W całym galanym młodem słońcem obozie panował gorączkowy ruch. Dźwięki trąb wzywały żołnierzy do broni. Wódz wskoczył lekko na białego wierzchowca i pogalopował ze strażą wdał.

Po jego odejściu Judyta skinieniem przywołała oczekującą u wejścia służącą Sarę, która pilnowała przynies onego przez siebie dużego trzciniowego kosza z żywnością. Były tam naczynia z winem, oliwą, mąką, figi, chleb i ser owczy. Pani i służąca spoczęły w cieniu sąsiedniej skały. Drżąc Sara błagalnie patrzyła na swoją panią, która milczała uparcie i ze złowieszcym uśmiechem na ustach ważyła w myśli przyszłe swe słowa i czyny.

d. c. n.)

Nie ma,  
Nie było i  
Nie będzie  
tak radykalnego środka  
jakim jest

## „Jäger“

przeciwko

### Łupieżowi

i wypadaniu włosów

Żądać we wszystkich aptekach, składach aptecznych, perfumeryjach i u fryzjerów.

## Dr. Rotwand powrócił.

Czy doprawdy?

Peni jeszcze nie używała kremu tak bardzo rozpowszechnionego na całej kuli ziemskiej z niezawodnym rezultatem. Wydatek nieznaczny, a korzyść wielka. Wszelkie piegi, opalenizna, plamy, przyszcze, wargy i liszaje natychmiast bezpowrotnie znikają. Dla uniknięcia nasłodownictwa sprzedaje tylko w składach aptecznych na

Nawrot No 54, i Konstantynowska 75.

Cena za słoik 50 kop., mocniejszy 75 kop.

Czytajcie „ŚMIECH“!

Łatwy zarobek! Zagraniczny, od lat 34 istniejący, bank poszukuje osoby, mającej stosunki w sferach zamożnej inteligencji, w celu sprzedaży gwarantowanych przez Państwo i zezwolonych przez władze papierów wartościowych, na bardzo dogodnych warunkach zapłaty.—Zajęcie to można traktować jako stałe, lub poboczne i dzienny zarobek wynosi 5—10 rubli.—W razie zadawalniającej działalności stała pensja miesięczna.—Zapytania pod adresem: TOH LAJOS, Budapeszt, VI, Felső Erődor 2 i 1/3. 313-3-1

## Bilety wizytowe i karty adresowe

w wielkim wyborze wykonywa szybko i tanio

DRUKARNIA

### J. GRODKA

Widzewska 106a.

## „AMALINA“

Pasta do włosów, wzmacnia je i chroni od powtórzenia się łupieżu. Zaleca się do codziennego użytku.

Cena 40 kop.

Żądać wszędzie.

Akuszerka

### B. SILBERMAN

mieszka obecnie Wschodnia No 55 róg Cegielnianej. Przyjmuje ambulansowo od 8—10 i 3—6 pop

Lemoniady Owocowe.

Najzdrowszym napojem jest dobra

## Lemoniada Owocowa

z naturalnych soków na wodzie destylowanej.

To też proszę żądać wszędzie tylko lemoniady wyrobu fabryk

### K. CHADZYŃSKIEGO

w patentowanych fiaskach opłombowanych: Wyrób dobry i czysty — pod gwarancją.

Kantor: Główna 51, róg Widzewskiej, telefon 15-59

Cena fiaski 8 kop. Dostawa do domów.

Lemoniady Owocowe.

DOBRY ZALECA

## STRAPHAET

Muscát Quina

Najlepszym środkiem, ochraniającym od zaburzeń żołądkowych, desynterji i t. p., jest kieliszek wina St.-Raphael na szklankę gorącej herbaty. Żądać wszędzie. 797

CENA 5 RUB.

## MAGAZYN OBUWIA

### T. OBREBSKI

ul. Dzielna No 5.

Poleca gotowe obuwie w wielkim wyborze męskie, damskie, oraz dziecięce, własnego wyrobu z najlepszych materiałów, podług najnowszych fasonów. Przyjmuje obstarunki, które wykonywa starannie i punktualnie.

Ceny bezkonkurencyjne, bardzo niskie. 2457—10



## MAGAZYN

ubiorów męzkich

### Franciszka HESSE

ul. Andrzeja No 1. Telef. 31-76.

Poleca nowości sezonowe: ulstry, couwer-cod palta, garnitury marynarkowe, jak również uczniowskie i dziecięce.

Wielki wybór materiałów krajowych i zagranicznych zawsze na składzie.

AIA! Rekomendacyjne biuro Cerafowskiej, Mikołajewska 65, poleca Wielmożnym Pantom, bony niemki prawdziwe, gospodynie, służące przyzwyczajone, tylko z rekomendacją 2581-3

Angielski Samouczek wymowa polska, 75 i 120k. Przewodnik emigracyjny rozmówki słowniczek polsko-angielski, 50 k., mały 12 kop. Nakład autera Reussnera, Warszawa. Złota 6. 2516-12-1

A Fortepian używany Rönisch, pianina nowe, strojenie, przewóz, reperacja. Na raty. Chodkowski, Mikołajewska 25. Telefon 24-55. 2579-6-1

Bony i gospodynie różnej narodowości poleca Biuro Pedagogiczno-rekomendacyjne Łudwińskiej, Piotrkowska 109, telefon 34-02, 2585-10

Singera maszyny do szycia, mało używane 20 rb. Piotrkowska 165, stróż wskrże. 257-10-12

Ignacy Józefiak zgubił paszport wydany z gm. Grzybki pow. sieradzkiego gub. kaliskiej. 2593-3-1

Łózka żelazne, materace, naczynia kuchenne, wyżymaczki. Ceny najniższe, na raty. Chodkowski i Lenk, Mikołajewska 25. 2580-6-1

## Drukarnia Akcydensowa

### J. GRODKA

Widzewska 106a.

PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA WCHODZĄCE, JAKO TO :

TABELE, KWITARJUSZE, RA  
CHUNKI, AFISZE, KLEPSYDRY,  
PLAKATY, ZAPROSZENIA, BI  
LETY WIZYTOWE, BLANKIETY.

:: :: :: i t. p. :: ::

DLA DUŻYCH NAKŁADÓW—maszyna rotacyjna.

Ceny umiarkowane. Ceny umiarkowane.

# Restauracja „TRIANON“

ul. Zawadzka 7.

Poleca wyborowe obiady po 50 kop.

Kuchnia wyborowa. Koncert artystyczny. Usługa dobra. Ceny przystępne.

2211-67

# WINA „CHASTA“

SĄ UZNANEJ DOBROCI, CZYSTE I WYBOROWE W SMAKU

Czerwone wina po 40, 55, 70, 80, 90, i 1.25 za butelkę.  
Białe wina po 40, 55, 65, 70, 75, 80, 90, 1.— i 1.50 za butelkę.  
Deserowe wina po 50, 80, 1.00, 1.25, 1.25 i 2.00 za butelkę.

SKŁAD: PIOTRKOWSKA 99.

## Pierwsza Lecznica lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych

45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej). Telef. 30-13.

Wewnętrzne i nerwowe Dr. I. SZWARCWASSER od 10 — 11 i 4 1/2 — 5 1/2, codziennie. w niedziele od 10 — 11.

Choroby skórne i weneryczne Dr. L. PRYBULSKI. W niedziele, wtorki, czwartki, piątki od 1 1/2 — 2 1/2, a Poniedziałki, środy, soboty od 8 1/2 — 9 1/2 wieczór.

Choroby dzieci miejsce porad dla matek szczepienie ospy Dr. I. LIPSZYC codziennie od 1—2 pp.

Choroby chirurgiczne Dr. M. KANTOR od 2 — 3 i 7—8 wieczór codziennie.

Choroby kobiece Dr. M. PAPIERNY od 3 — 4 codziennie.

Choroby oczu Dr. B. DONCHIN Codziennie od 9 — 10 rano.

Choroby nosa, uszu i gardła Dr. C. BLUM Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1—2. pp. Piątek, sobota, niedziela od 9 — 10 rano.

Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badanie mamek. Porada 50 kop.

### Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczowych Dr. S. KANTOR, (Piotrkowska 144), róg Ewangelickiej, Telefon 19-41.

Prześwietlenie i fotografowanie wnętrza ciała promieniami Roentgena; Gabinet światłolecznicy (choroby skóry i włosów) i elektroterapeutyczny (niemoc piciowa). Godziny przyjęcia: 8—2 rano i 5—9 po południu. Dla pań osobna poczekalnia. 1975

### Dr. L. PRYBULSKI

Ulica Południowa № 2.

Telefon № 18-59.

Syphilis, choroby skórne, włosów, (kosmetyka lekarska) weneryczne, moczopłciowe i niemoc piciowej. Leczenie syphilisu salvarsanem Erlich-Hata „606“—914 (wśródzynie). Leczenie elektrycznością, elektrolizą (usuwanie szpecających włosów) oświetlenie kanału (uretroscopia). Przyjmuje od 8—1 r. i od 4—3 pp. panie od 5—6 pp. Dla pań oddzielna poczekalnia.

### Lekarz-Dentysta J. HABERFELD

mieszka obecnie ul. Andrzejka № 2, róg Piotrkowskiej, 1-sze piętro. Przyjmuje jak dawniej. Telefon 17-31. 9151-2

### Dr. med. J. SZWARCWASSER

Piotrkowska 18.

Choroby wewnętrzne i nerwowe. Specjalista chorób: żołądka, kiszek i przemiany materji (cukrowa, podagra, otyłość i t. d. Niezbędne dla diagnozy analizy chemiczne i bakteriologiczne wydzielin i krwi w laboratorium własnym. Przyjmuje od 11—1 i od 5—7 i pół po południu. 1931

### Dr. Med. Aleksander Margolis

Zielona 6. Tel. 6-13. Choroby żołądka i kiszek. Przyjmuje od 9—11 r. i od 4—7 po południu. 1952 12

### Dr. W. DUTKIEWICZ

przeprowadził się na ul. Nawrot 1, róg Piotrkowskiej. Choroby: skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 9—12 r. i od 5—8 w Panie od 4—5 po poł. 20

### Dr. W. Bernard

Choroby weneryczne, dróg moczowych i skóry.

Spacerowa 40 (przy Andrzejka)

Przyjmuje: 9—1 i 5—8, w niedziele i święta 10—1. 1947—200

### Dr. S. Sznittkind

przeprowadził się na ul. Średnią № 3.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych z kosmetyką lekarską (twarz, włosy etc.).

Przyjmuje od 9—11 i pół i od 4 i pół do 9 wiecz.

### Dr. JELNICKI

Choroby weneryczne, skóry dróg moczowych

ul. ANDRZEJA № 7

9—12 i 5—8, w niedziele i święta 9—4

Telefon Nr. 170 410 1

### Dr. M. Gromski

Choroby dzieci. Dzielna 9 od 3—5 po poł. 1644

### E. Koprowski

Piotrkowska 35 (w lok. zajm. dawniej przez W. Sznycera). Leczenie zębów bez bólu elektryczną nością. Plomby i sztuczne zęby wszelkiego systemu. Prostowanie krzywych zębów. Masaż wibracyjny. 1719—15

### GABINET DENTYSTYCZNY Dr. med. Zacharow

(b. zarządzający i lektor szkoły dentystycznej). Specjalista: chorób zębów, jamy ustnej i sztucznych zębów. Piotrkowska № 79. Przyjmuje od 9 i pół do 2 i od 4—8.

### Dr. med. Leyberg

Krótkka, 5 tel. 26-50 Choroby skóry weneryczne i piciowej; Przyjmuje od 10—1 i od 6—8. Panie od 4—6. W niedziele i święta od 8—1. Dla pań oddzielna poczekalnia. 2266

### Dr. M. PAPIERNY

Akuszerka i choroby kobiece. b. ordynator warsz. uniwers. klin. akus. Przyjmuje od 10—11 rano i od 4 i pół do 6 i pół po poł. Południowa 23. Telef. 16-85. 1766—0

### Dr. LEON GROSSMAN

mieszka obecnie Piotrkowska № 88 tel. 34-31.

Spec. chorób wewnętrznych i nerwowych. Przyjmuje od 9—11 i 4—6 ej. 236-20

### Dr. med. Bolesław Kon

Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne. Piotrkowska 56. Telefon 32-62. Godziny przyjęcia: od 9—11 rano i od 4—7 po południu. W niedziele do 11 rano i od 2—4 po poł. 419

Wydawca: Jan Grodek.

## LECZNICA dla PRZYCHODZĄCYCH CHORYCH

ul. Piotrkowska № 17 (dom przechodni), ul. Zachodnia 52. Tel. 35-58.

Lekarze ordynujący	Specjalność	Dnie przyjęcia w lecznicy	Godziny
Dr. Altenberger O.	ch. gardła, nosa i uszu	poniedziałek, środa, sobota wtorek, czwartek, piątek	9—10 3—4
Dr. Artyfikiewicz C.	ch. kobiece i akusz.	codziennie prócz wtorku i piątku poniedziałek, środa, piątek	2—3 1—2
Dr. Bernard W.	ch. wener. i moczopłc.	wtorek, czwartek, sobota wtorek i piątek	7.30—8.30 w. 12—1
Dr. Brabander T.	ch. kobiece i akusz.	poniedziałek, środa, piątek	7—8
Dr. Brzozowski K.	ch. kobiece i akusz.	wtorek i piątek	2—3
Dr. Czaplicki B.	ch. gardła, nosa i uszu	wtorek, czwartek, piątek poniedziałek, środa, sobota	10—11 3—4
Dr. Dutkiewicz W.	ch. wener. i skórne	wtorek, czwartek, sobota poniedziałek, środa, piątek w niedziele i święta	1—2 7.30—8.30 w. 9—10 r.
Dr. Dunin-Wasowicz.	ch. dzieci	poniedziałek, czwartek, sobota	3—4
Dr. Garliński.	ch. oczu	codziennie prócz niedziel	9—10
Dr. Gloger R.	ch. kobiece i akusz.	wtorek, czwartek, sobota	7—8 w.
Dr. Goldberg H.	chirurgia	poniedziałek, środa, sobota	4—5 8—9
Dr. Goldenberg A.	ch. kobiece	codziennie	1—2
Dr. Gromski.	ch. dzieci	codziennie	12—1
Dr. Gundlach.	ch. wewn. i dzieci	czwartek i piątek	6—7
Dr. Jasiński E.	chirurgia i kobiece	środa i sobota	10—11
Dr. Jokiel J.	ch. wewn. i dzieci	poniedziałek, środa, piątek niedziela	7—8 10—11
Dr. Lewinson St.	ch. wewnętrzne	wtorek i czwartek	7—8
Dr. Lipiński Klem.	ch. wewn. i dzieci	poniedz., wtór., czwartek, piątek środa i sobota	1—2 5—6
Dr. Libiszowski E.	ch. wewnętrzne	codziennie prócz niedziel	10—11
Dr. Łuczycycki B.	ch. nerwowe	środa i sobota	1—2
Dr. Ługowski Z.	ch. kobiece i akusz.	codziennie	11—12
Dr. Marks M.	ch. kobiece i chirurgię	poniedziałek i czwartek	6—7
Dr. Michalski J.	ch. oczu	codziennie prócz niedziel	3—4
Dr. Michalski L.	ch. kobiece i akusz.	niedziela, poniedz., czwart., sobota	12—1
Dr. Mittelstaedt E.	ch. wewn. i nerw.	wtorek i piątek	4—5
Dr. Olszewski L.	ch. wewn., zół. i kisz.	poniedziałek codziennie prócz niedziel niedziela	2—3 3—4 6—7
Dr. Osiecki T.	ch. wewn. i dzieci	środa sobota	6—7 7—8
Dr. Rosiewicz J.	ch. wewn. i dzieci	codziennie	11—12
Dr. Rueger H.	ch. wewn. i dzieci	poniedziałek, wtorek, sobota	6—7
Dr. Sadowski H.	ch. wewn., zół. i kisz.	codziennie prócz niedziel	9—10
Dr. Skusiewicz F.	ch. wener. i skórne	wtorek, czwartek, sobota, niedz.	1—2
Dr. Sonenberg G.	ch. wener. i skórne	poniedziałek, środa, piątek	8.30—9.30 w.
Dr. Tomaszewski A.	chirurgia i ortopedia	poniedz., środa, piątek, niedziela	10—11
Dr. Watten I.	chirurgia	wtorek, czwartek, sobota	8.20—9.30 w. 9—10
		piątek	5—6

Dyżury nocne, analizy, szczepienie ospy, badanie mamek 2413—104—1

Cena za poradę 50 kop.

### Zarząd Eksploatacji Łódzkich Rzeźni Miejskich

Ul. Inżynierska № 1.

Poleca skóry wołowe, krowie, cielęce, końskie suche i solone. Łój i szmalce topiony do celów technicznych. Krew suszona na nawozy sztuczne. Maczki mięso-kostna na karm dla ryb, tuczni drobiu i trzody. Włosień tapicetarski dezynfekowany w kilku wyborowych. Szczeciny suchą i wydmawnicze wykomowa. Szczęcinę suchą. Łód sztuczny po 15 kop. za pud na miejscu bez odstawy. 592—

### KLISZE DO REKLAM GAZETOWYCH CENNIKÓW PROSPEKTÓW

Zdjęcia fotograficzne dla celów reprodukcji RYSUNKI, projekty reklamowe i wydawnicze wykonywane

### R. BORKENHAGEN

ŁÓDŹ, Piotrkowska 100. Tel. 24-72

### Laboratorium Magistra N. SCHATZA

Łódź, ul. Piotrkowska № 37. Telefon 26-31.

Badanie krwi na syfilis. Wszelkie analizy lekarskie i chemiczne: moczu, płwocin (gruźlica), krwi, wydzielin dróg moczopłciowych, wody, męka i t. d.

### Dr. L. Klaczkina

KONSTANTYNOWSKA 11. Syphilis, skórne, weneryczne choroby dróg moczowych. LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606. Przyjmuje od 8—1 rano i od 5—8 wiecz., dla dam osobna poczekalnia od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano.

### Dr. Trachtenberz

ul. Zawadzka № 6, tel. 34-76 b. asystent petersburskiego szpitala miejskiego, specjalista chorób wenerycznych, skórnych i niemoc piciowej. 1033—150. Przyjmuje syphilis zastosowanie preparatu ERLICH-HATA 606-914. Leczenie za pomocą elektryczności. Godziny przyjęcia od 8—2 i od 6—9. Dla pań od 4—5 dzielna poczekalnia.

Redaktor: Anna Grodek.